
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 6 – ABRIL DE 2022 

 
 

 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Tomás Dias Sant'Ana 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

 

Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 16 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 17 

 

file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166680
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166681
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166682


 

 

 
 
PORTARIA Nº 74 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 01 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pela reavaliação de material 
bibliográfico recebido em doação pelo Campus Araquari – Ano 2022: 
 
    Simone Padilha (Matrícula Siape nº 1827000) - Presidente; 
    Cassio de Souza Giabardo (Matrícula Siape nº 1834638); 
    Viviane Paula Salini Mirandola (Matrícula Siape nº 2191681); 
    Maria de Lourdes de Mira (Matrícula Siape nº 11602521). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 75 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de Abril de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Banca Examinadora responsável pela Avaliação de 
Extraordinário Saber - Curso Agronomia – Componente curricular Fruticultura de Clima Temperado do IFC - Campus Araquari: 
 
    Daniel da Rosa Farias (Matrícula Siape nº 2356032) Presidente; 
    Lucianos Alves (Matrícula Siape nº 2533597); 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 76 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de Abril de 2022. 
 

PORTARIAS 



 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Banca Examinadora responsável pela Avaliação de 
Extraordinário Saber - Curso Agronomia - Componente curricular Culturas Anuais de Inverno do IFC - Campus Araquari: 
 
    Fernando Prates Bisso (Matrícula Siape nº 1815440) Presidente; 
    Neiva Maria Batista Vieira (Matrícula Siape nº 2737665); 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 77 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de Abril de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Banca Examinadora responsável pela Avaliação de 
Extraordinário Saber - Curso Agronomia - Componente curricular Geoprocessamento do IFC - Campus Araquari: 
 
    Joice Seleme Mota (Matrícula Siape nº 1627189) Presidente; 
    Paulo de Almeida Correia Júnior (Matrícula Siape nº 1653118); 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 78 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de Abril de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Banca Examinadora responsável pela Avaliação de 
Extraordinário Saber - Curso Sistemas de Informação - Componente curricular Fundamentos da Economia do IFC - Campus Araquari: 
 
    Sérgio Gomes Delitsch (Matrícula Siape nº 1159375) Presidente; 
    Paulo Cesar Fernandes de Oliveira (Matrícula Siape nº 2154693); 



 

 

    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 79 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de Abril de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Banca Examinadora responsável pela Avaliação de 
Extraordinário Saber - Curso Sistemas de Informação - Componente curricular Programação Orientada a Objetos I do IFC - Campus 
Araquari: 
 
    Joice Seleme Mota (Matrícula Siape nº 1627189) Presidente; 
    Eduardo da Silva (Matrícula Siape nº 1800407); 
    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 80 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de Abril de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 225 / 2021 – GAB/ARAQ, de 05 de outubro de 2021, que designa o Núcleo Docente Estruturante - 
NDE do curso de Bacharelado em Agronomia do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Rodrigo Martins Monzani (Matrícula Siape nº 2521174) - Presidente; 
    Alceu Kunze (Matrícula Siape nº 1524633); 
    Daniel da Rosa Farias (Matrícula Siape nº 2356032); 
    Deivisson Ferreira da Silva (Matrícula Siape nº 2335839); 
    Elizabeth Schwegler (Matrícula Siape nº 1046884); 
    Fabricio Moreira Sobreira (Matrícula Siape nº 2277446); 
    Fernando Prates Bisso (Matrícula Siape nº 1815440); 
    Gisele Gutstein Guttschow (Matrícula Siape nº 1019906); 
    Jean Eduardo Sebold (Matrícula Siape nº 1463790); 
    Luciano Alves (Matrícula Siape nº 2533597); 
    Neiva Maria Batista Vieira (Matrícula Siape nº 2737665); 
    Paula Kielse Vargas do Nascimento (Matrícula Siape nº 3142173); 



 

 

    Teomar Duarte da Silva (Matrícula Siape nº 2691544). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 81 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de Abril de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 154 / 2020 - GAB/ARAQ, de 30 de abril de 2020, que designa o Colegiado do curso de Bacharelado 
em Agronomia do IFC – Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Rodrigo Martins Monzani (Matrícula Siape nº 2521174) Presidente; 
    Alceu Kunze (Matrícula Siape nº 1524633); 
    Artur de Lima Preto (Matrícula Siape nº 1741669); 
    Daniel da Rosa Farias (Matrícula Siape nº 2356032); 
    Daniel Perozzo dos Santos (Matrícula Siape nº 1811900); 
    Deivisson Ferreira da Silva (Matrícula Siape nº 2335839); 
    Elizabeth Schwegler (Matrícula Siape nº 1046884); 
    Fabricio Moreira Sobreira (Matrícula Siape nº 2277446); 
    Fernando Prates Bisso (Matrícula Siape nº 1815440); 
    Geancarlo Takanori Katsurayama (Matrícula Siape nº 2354945); 
    Jean Eduardo Sebold (Matrícula Siape nº 1463790); 
    Juahil Martins de Oliveira Júnior (Matrícula Siape nº 184971); 
    Leandro Alves Pereira (Matrícula Siape nº 1142783); 
    Luciano Alves (Matrícula Siape nº 2533597); 
    Paula Kielse Vargas do Nascimento (Matrícula Siape nº 3142173); 
    Teomar Duarte da Silva (Matrícula Siape nº 2691544); 
    Sérgio Gomes Delitsch (Matrícula Siape nº 1159375); 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953); 
    Carla Marielle Pavin Dallin - Discente; 
    Gustavo Santana - Discente. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 191 / 2020 – GAB/ARAQ, de 08 de julho de 2020. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 82 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 



 

 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR as pessoas abaixo relacionadas para constituir o Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade – NEGES do IFC - 
Campus Araquari: 
 
    Greice Ane Barbieri (Matrícula SIAPE nº 1091826) Coordenadora; 
    Renilse Paula Batista (Matrícula SIAPE nº 1993756) Vice-coordenadora; 
    Marcelo Henrique Nogueira Diana (Matrícula SIAPE nº 1882719); 
    Mariane Rodrigues de Souza (Matrícula SIAPE nº 1040930); 
    Márcio Oliveira de Souza (Matrícula SIAPE nº 3136880); 
    Gisele Gutstein (Matrícula SIAPE nº 1019906); 
    Ivan Furmann (Matrícula SIAPE nº 10450966); 
    Rafaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula SIAPE nº 1121930); 
    Scarlett Gonçalves de Oliveira da Silva (Membra externa); 
    Caroline dos Santos (Estudante); 
    Eduarda Saibert (Estudante); 
    Geovana Fernanda Martins Fialho (Estudante); 
    Nicole Ronchi Conradi (Estudante); 
    Maria Vitória da Silva Ferreira (Estudante); 
    Mariana Chilanti Amândio (Estudante). 
 
 
Art. 2º - Designar a servidora Renilse Paula Batista (Matrícula SIAPE nº 1993756) como representante do Campus Araquari junto ao 
Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade – NEGES institucional. 
 
Art. 3º - Revogar a Portaria n° 302/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 18 de dezembro de 2019, e a PORTARIA Nº 218 / 2021 – GAB/ARAQ, 
de 30 de setembro de 2021. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 83 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 13 de Abril de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias da servidora KARINE NICKEL BORTOLI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2084187, no período de 28/03/2022 a 19/04/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 02/05/2022 a 24/05/2022. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 84 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 13 de Abril de 2022. 



 

 

 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias da servidora JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1879746, no período de 25/04/2022 a 06/05/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 23/05/2022 a 03/06/2022. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 85 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 13 de Abril de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 63/2022 – GAB/ARAQ, de 23 de março de 2022, que designa o Colegiado dos cursos Técnico em 
Informática e Técnico em Informática para Internet do IFC – Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Ivan Furmann (Matrícula SIAPE nº 1045096) - Presidente; 
    Luci Schmoeller (Matrícula SIAPE nº 1610441) - Secretária; 
    Adamo Dal Berto (Matrícula SIAPE nº 1802113); 
    Clodoaldo Jose Figueredo (Matrícula SIAPE nº 1800348); 
    Eduardo Da Silva (Matrícula SIAPE nº 1800407); 
    Elder Mantovani Lopes (Matrícula SIAPE nº 2102492); 
    Fabio Longo De Moura (Matrícula SIAPE nº 1550002); 
    Fernanda Witt Cidade (Matrícula SIAPE nº 2277500); 
    Greice Ane Barbieri (Matrícula SIAPE nº 1091826); 
    Heder Luciano Lyra Rosa (Matrícula SIAPE nº 3142110); 
    Helena Paz Lima (Matrícula SIAPE nº 2243534); 
    Ivo Marcos Riegel (Matrícula SIAPE nº 2616574); 
    João Paulo Orlando (Matrícula SIAPE nº 1275324); 
    Lui Fellippe da Silva Bellincantta Mollossi (Matrícula SIAPE nº 2323329); 
    Luiz Antonio Da Rocha Andrade (Matrícula SIAPE nº 277652); 
    Marcelo Henrique Nogueira Diana (Matrícula SIAPE nº 1882719); 
    Marcio Oliveira de Souza (Matrícula SIAPE nº 3136880); 
    Marco Andre Lopes Mendes (Matrícula SIAPE nº 1740011); 
    Marco Antonio Torrez Rojas (Matrícula SIAPE nº 1008983); 
    Marlos Jose de França (Matrícula SIAPE nº 1159772); 
    Rafaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula SIAPE nº 1121930); 
    Gabrieli Traudete Ardino (Matrícula nº 2020314765) - Representante Estudantil; 
    Matheus Marques Gobetti (Matrícula nº 2020330105) - Representante Estudantil; 
    Jhenifer Machado Floriano (Matrícula nº 2021309115) - Representante Estudantil; 
    Jeniffer Kerchner (Matrícula nº 2021308851) - Representante Estudantil - Suplente; 
    Alison Manoel Raffaelly (Matrícula nº 2020330080) - Representante Estudantil - Suplente. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 



 

 

CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 86 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 13 de Abril de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 62/2022 – GAB/ARAQ, de 23 de março de 2022, que designa o Núcleo Docente Básico (NDB) dos 
cursos Técnico em Informática e Técnico em Informática para Internet do IFC – Campus Araquari, que passa a ter a seguinte 
composição: 
 
    Ivan Furmann (Matrícula Siape nº 1045096) - Presidente; 
    Luci Schmoeller (Matrícula Siape nº 1610441) - Secretária; 
    Adamo Dal Berto (Matrícula Siape nº 1802113); 
    Clodoaldo Jose Figueredo (Matrícula Siape nº 1800348); 
    Eduardo Da Silva (Matrícula Siape nº 1800407); 
    Fabio Longo De Moura (Matrícula Siape nº 1550002); 
    Ivo Marcos Riegel (Matrícula Siape nº 2616574); 
    Lui Fellippe da Silva Bellincantta Mollossi (Matrícula Siape nº 2323329); 
    Luiz Antonio Da Rocha Andrade (Matrícula Siape nº 277652); 
    Marcio Oliveira de Souza (Matrícula Siape nº 3136880); 
    Marco Andre Lopes Mendes (Matrícula Siape nº 1740011); 
    Marco Antonio Torrez Rojas (Matrícula SIAPE nº 1008983); 
    Rafaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula SIAPE nº 1121930). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 87 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001967/2022-97 
Araquari-SC, 18 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - PRORROGAR o prazo de vigência do mandato dos membros designados para compor a Comissão Interna de Supervisão do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação (CIS) do Campus Araquari, nomeados pela Portaria n° 
101/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 03 de Maio de 2019, por 60 (sessenta) dias. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 



 

 

 
PORTARIA Nº 88 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação referente ao Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 75/2022 que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
engenharia para elaboração do Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI), aprovação junto ao Corpo de Bombeiros 
Militares do estado de Santa Catarina e elaboração de projetos executivos, incluindo-se a elaboração de todos os subprojetos, 
laudos, memórias de cálculo, relatórios, memoriais e orçamentos exigidos pela legislação, com o objetivo de entregar toda a 
documentação necessária para que o Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari faça a posterior licitação de execução dos 
serviços necessários para a regularização das edificações apontadas neste Termo de Referência: 
 
    Requisitante: Vanessa Alessandra de Souza Miranda, Matrícula Siape nº 2425051, Técnica em Segurança do Trabalho; 
    Integrante Requisitante: Nivaldo Alves de Carvalho, Matrícula Siape nº 1065751, Engenheiro Civil; 
    Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, Matrícula Siape nº 2084187, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 89 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores DANIEL PEROZZO DOS SANTOS, Siape nº 1811900; e MAURÍCIO IHLENFELDT SEJAS, Siape nº 
1673133, para que durante o ano de 2022 efetuem, quando necessário, levantamentos topográficos para atender as necessidades 
do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 90 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 



 

 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA N° 258/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 08 de novembro de 2019, que designa a Comissão de Avaliação 
de Servidor em Estágio Probatório encarregada pelo acompanhamento, orientação e avaliação do servidor Marcio Oliveira de Souza, 
Matrícula Siape nº 3136880, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Jonathan Ache Dias (Matrícula SIAPE nº 2251200) - Presidente; 
    Élder Mantovani Lopes (Matrícula SIAPE nº 2102492) - Membro; 
    Herbert Rodrigo Neves (Matrícula SIAPE nº 2277493) - Membro. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 91 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Valdecir Dolinski, Siape nº 1786321, como Pregoeiro e os servidores Eleutério Jubanski, Siape nº 
1456541, e Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, como Equipe de Apoio para operação de pregões eletrônicos no âmbito 
do IFC - Campus Araquari. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e possui vigência por 12 (doze) meses. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 92 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de Abril de 2022. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, como Pregoeira e os servidores Valdecir Dolinski, Siape nº 
1786321, e Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, como Equipe de Apoio para operação de pregões eletrônicos no âmbito 
do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e possui vigência por 12 (doze) meses. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
PORTARIA Nº 93 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 



 

 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Siriane Lunardi, Siape nº 2187129, como Pregoeira e os servidores Valdecir Dolinski, Siape nº 1786321, 
e Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, como Equipe de Apoio para operação de pregões eletrônicos no âmbito do IFC - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e possui vigência por 12 (doze) meses. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 94 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 26 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para constituir a Comissão de Avaliação do Campus Araquari referente ao 
EDITAL Nº 16/2022 - ASSEG/GABI: Auxílio financeiro para aquisição de recursos de tecnologia assistiva: 
 
    Mariane Rodrigues de Souza (Matrícula SIAPE nº 1040930) - Presidente; 
    Carolina Beiro da Silveira (Matrícula SIAPE nº 2187125); 
    Griscele Souza de Jesus(Matrícula SIAPE nº 1296611). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 95 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Cristiano Twardowski, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado 
no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2164245, no período de 26/04/2022 a 04/05/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 04/07/2022 a 12/07/2022. 
 



 

 

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
PORTARIA Nº 96 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor JAIRO TSCHURTSCHENTHALER COSTA, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula Siape nº 
1234554, da Função Gratificada de Coordenador de Cooperativismo e Empreendedorismo, código FG-5, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 97 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSÁRIO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Matrícula Siape nº 2021417, da Função Gratificada de Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado, código FG-2, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 98 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor ABEL PLONKOSKI, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, Matrícula Siape nº 1144723, de 
Substituto da Função Gratificada de Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari. 



 

 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 99 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ABEL PLONKOSKI, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, Matrícula Siape nº 1144723, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 100 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO LEHMANN, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1160184, para a Função Gratificada de Coordenador de Cooperativismo, código FG-5, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 101 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
RESOLVE 
 



 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIANE RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1040930, para a Função Gratificada de Coordenadora do Núcleo de Acessibilidade às Pessoas com 
Necessidades Específicas (NAPNE), código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 102 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002104/2022-37 
Araquari-SC, 28 de Abril de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Eleitoral Local do IFC - Campus Araquari referente 
ao processo de consulta para a escolha dos representantes técnicos administrativos em educação da Comissão Interna de Supervisão 
para o período 2022/2025: 
 
    Mônica Oliveira Reis (Matrícula SIAPE nº 2383601) - Presidente; 
    Mario Sérgio Cardoso da Silva (Matrícula SIAPE nº 1160146) - Secretário; 
    Otavio Patrício Netto (Matrícula SIAPE nº 2779323) - Membro. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR  



 

 

 
 

EDITAL Nº 1/2022 – DEPE/ARA – HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DOS PEDIDOS DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS DOS 
ACADÊMICOS DOS CURSOS DE ENSINO SUPERIOR E TÉCNICO SUBSEQUENTE DO IFC – CAMPUS ARAQUARI, NO 1º SEMESTRE 
LETIVO DE 2021. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 10/2022 – GAB/ARAQ – REGULAMENTO DO PROCESSO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DO COORDENADOR DO CURSO 
DE MEDICINA VETERINÁRIA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 11/2022 – GAB/ARAQ – EDITAL COMPLEMENTAR PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS RESIDENTES PARA O PROGRAMA DE 
RESIDÊNCIA PROFISSIONAL AGRÍCOLA DO IFC – CAMPUS ARAQUARI. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL – DEPE/ARA – HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DAS AVALIAÇÕES DE EXTRAORDINÁRIO SABER DOS ACADÊMICOS 
DOS CURSOS DE ENSINO SUPERIOR DO IFC – CAMPUS ARAQUARI, NO 1º SEMESTRE LETIVO DE 2022. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 3/2018. 
Nº Processo: 23349.002828/2017-13. 
Pregão. Nº 14/2017. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 01.406.617/0001-74 - AGENCIA DE 
INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato ora aditando pelo período de 26 de março 
de 2022 à 25 de março de 2023 com acréscimo de valor conforme cláusula sexta: dos reajustes. Valor Total Atualizado do Contrato: 
R$ 14.220,40. Data de Assinatura: 15/03/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-4/2022-uasg-158459-ifc/araquari-390785972 
.  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-4/2022-uasg-158459-ifc/araquari-390785972


 

 

 

 
Inicia na próxima página.  

RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Otavio Patrício Netto 
Órgão:
CC IFSC - Campus Araquari

CAMPUS ARAQUARI (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE) 
PERIODO DE 01/04/2022 A 30/04/2022 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000374/22
OTAVIO
PATRICIO
NETTO

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Treinamento

11/04/2022 12/04/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

12/04/2022 12/04/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000406/22

PATRICIA
MACHADO
BOMFANTI
DE
OLIVEIRA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Treinamento

11/04/2022 12/04/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

12/04/2022 12/04/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000452/22
SIRIANE
LUNARDI CC IFSC

IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

25/04/2022 26/04/2022 Araquari
(SC)

Rio do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

1,0 211,50 0,00 211,50

26/04/2022 26/04/2022 Rio do
Sul (SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

000453/22

PATRICIA
MACHADO
BOMFANTI
DE
OLIVEIRA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

25/04/2022 26/04/2022 Araquari
(SC)

Rio do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

26/04/2022 26/04/2022 Rio do
Sul (SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000454/22
KARINE
NICKEL
BORTOLI

CC IFSC IF
CATARINENS

NACIONAL Cancelada Nacional -
Convocação

19/04/2022 20/04/2022
Araquari
(SC)

São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

20/04/2022 20/04/2022
São
Bento do
Sul (SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

000476/22

CRISTIANE
VANESSA
TAGLIARI
CORREA

CC IFSC IF
CATARINENS

NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

19/04/2022 20/04/2022
Araquari
(SC)

São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

20/04/2022 20/04/2022
São
Bento do
Sul (SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

000502/22
CLEDER
ALEXANDRE
SOMENSI

CC IFSC IF
CATARINENS

NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

19/04/2022 20/04/2022
Joinville
(SC)

São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Próprio 1,0 211,50 0,00 211,50

20/04/2022 20/04/2022
São
Bento do
Sul (SC)

Retorno
para
Joinville
(SC)

Veículo
Próprio

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 53,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 263,79

Sub-Total Geral 10,5 2.065,50 0,00 2.065,50

Total (R$) 1.762,20



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 
Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 


